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Montag, 09. Oktober 2006

13:00 Uhr

13:45 Uhr

14:15 Uhr

14:45 Uhr
15:00 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr
16:30 Uhr
16:45 Uhr

17:15 Uhr

17:45 Uhr
18:15 Uhr
19:00 Uhr
20:15 Uhr

Begrifung
o Prasident Andreas Troge, UBA
o  Staatssekretarin Astrid Klug, BMU

o  Staatssekretér Ulrich Kasparick,
BMVBS

Einflhrung - ,Stadt der Zukunft:
Kommunal mobil*

o  Prof. Dr. Klaus Beckmann, Difu
Luftschadstoffe, Gesundheitsfolgen und

Handlungsstrategien des kommunalen Ver-
kehrs

o Dr. Axel Friedrich, UBA
Kaffeepause

Raum, Verkehr und Flachenverbrauch - was
sich bewegt und was sich bewegen lasst

o  Prof. Dr. Christian Holz-Rau, Universitat
Dortmund

Die internationale Debatte zu Gesundheit
und Verkehr - Bewegungsmangel als Ver-
kehrsfolge der (Zer)Siedlung

o  Dr. Ginter Klein, UBA

Diskussion

Pause

Larmbelastung, 6konomische Folgen und
Handlungsoptionen im Verkehr

o  Christian Popp, Larmkontor GmbH,
Hamburg

Etablierung von Zielen und Indikatoren als
Richtschnur fiir die kommunale Verkehrs-
entwicklungsplanung

o Axel C. Springsfeld, BSV Biro fur Stadt-
und Verkehrsplanung Aachen

Diskussion
Ende der ersten Vortragsreihe
Fuhrung durch das Bauhaus Dessau

BegrifRung der Teilnehmer durch Herrn
Oberburgermeister Hans-Georg Otto, an-
schlieRend gemeinsames Abendessen

Dienstag, 10. Oktober 2006
09:00 Uhr .Best Practice* - Erfolgsfaktoren und Uber-
windung von Umsetzungshemmnissen:
Flachenmanagement und Fahrradklima in
Bocholt
o Stadtbaurat Ulrich PaRlick, Bocholt
Von der griinen Wiese in die Innenstadt:
Die Rickkehr des Einkaufs- und Freizeit-
verkehrs in Leipzig
o Reinhard Wdlpert, stellv. Amtsleiter,
Stadtplanungsamt Leipzig (angefragt)
Stadtentwicklungsmanagement und Ver-
kehrsentwicklungsplanung in Miinchen
o Horst Mentz, Leiter der Abteilung Ver-

kehrsplanung der Landeshauptstadt
Minchen

Vom Car-Sharing bis zum EEV-Bus: Part-
nerschaften fir umweltfreundliche Mobilitéat
in Bremen unter Bedingungen knapper Fi-
nanzen

o  Michael Glotz-Richter, Senatsverwal-
tung fir Bau, Umwelt und Verkehr,
Bremen
10:30 Uhr
11:00 Uhr

Kaffeepause

Diskussion mit den Referenten und Erfah-
rungsaustausch in parallelen Gruppen: Po-
sitive Beispiele

- aus Metropolen (Moderatorin: Birgit
Georgi, UBA)

- aus Grof3stadten (Moderator: Oliver
Mietzsch, DST)

- aus Mittel- und Kleinstadten (Moderator:
Tilman Bracher, Difu)

Teilnehmer kdnnen eigene Konzepte in
Kurzreferaten oder Postern vorstellen

12:30 Uhr
13:30 Uhr

Mittagspause

Schlussfolgerungen fir Kommunen und
Politik — Zusammenfassung der Ergebnisse

o  Abschlussplenum mit den Referenten
und Moderatoren des Vormittags

Moderation: Prof. Dr. Beckmann, Difu

15:30 Uhr Ende der Fachveranstaltung
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